



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
 Reitoria
 Pró-reitoria de Administração e Planejamento
 Diretoria de Administração e Infraestrutura
 Coordenadoria Geral de Administração
 Núcleo de Contratos
 Av. Professor Mário Werneck, 2590 - Bairro Buritis - CEP 30575-180 - Belo Horizonte - MG
 - www.ifmg.edu.br

ATA DE REGISTRO DE PREÇO

Ata de Registro de Preços nº: 53/2020/RER
Processo nº: 23208.002859/2020-84

Pregão Eletrônico nº: 01/2020
Processo nº: 23208.004094/2019-83

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, Autarquia Federal inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.626.896/0001-72, com Sede à Avenida Professor Mário Werneck, nº 2.590, Bairro Buritis, em Belo Horizonte, Estado de Minas Gerais, CEP nº 30.575-180, neste ato, representado por seu Reitor **Kléber Gonçalves Glória**, brasileiro, casado, portador da Carteira de Identidade nº MG-3.698.675, expedida pela SSP/MG e do CPF nº 551.507.726-15, nomeado pelo Decreto de 17 de setembro de 2019, publicado no DOU de 18 de setembro de 2019, edição nº 181, Seção 2, pag.01, tendo em vista o que consta no **Pregão Eletrônico nº 01/2020, processada sob o nº 23208.004094/2019-83**, RESOLVE registrar o preço ofertado pela Licitante Vencedora **PAPELARIA OURO EIRELI** inscrita no CNPJ/MF sob o nº 07.266.248/0001-48, estabelecida à Rua Carmo da Cachoeira, nº 217, 2º andar, Bairro Salgado Filho, em Belo Horizonte, Estado de Minas Gerais, CEP nº 30.550-370, neste ato, representada por seu sócio proprietário, o Senhor **Ronaldo Felizardo Ribeiro**, brasileiro, viúvo, portador da Carteira de Identidade nº M476555, expedida pela SSP/MG do CPF nº 155.802.376-34, nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e na quantidade cotada, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, bem como à Portaria n. 409, de 21 dezembro de 2016 e à Instrução Normativa SEGES/MP n. 05, de 26 de maio de 2017, e em conformidade com as disposições a seguir

1. DO OBJETO, DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

1.1 A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a **eventual aquisição de materiais de expediente, destinados aos Campi e Reitoria do IFMG**, conforme especificado no presente Edital e seus Anexos, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

1.2 O preço registrado, as especificações do objeto e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

07.266.248/0001-48 - PAPELARIA OURO EIRELI						
Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
9	GRAMPEADOR	Unidade	2547	R\$ 3,3600	R\$ 0,5200	R\$ 1.324,4400

Marca: Leo & Leo
Fabricante: Leonora
Modelo / Versão: c/capa
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Borracha. Borracha branca para desenho, para apagar escritas e desenhos, de formato retangular, com capa plástica, dimensões de 25x35x10 mm e padrão TK-plast ou superior.

19	GRAMPEADOR	Caixa	24	R\$ 16,3600	R\$ 9,6000	R\$ 230,4000
----	----------------------------	-------	----	-------------	------------	--------------

Marca: Brw
Fabricante: Brw
Modelo / Versão: 23/8
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Caixa de grampos. Grampo 23/8 de zinco galvanizado, cor metálica e caixa com 5000 unidades.

24	GRAMPEADOR	Caixa	45	R\$ 46,1900	R\$ 19,9000	R\$ 895,5000
----	----------------------------	-------	----	-------------	-------------	--------------

Marca: Compactor
Fabricante: Cia de Canetas Compactor
Modelo / Versão: Economic azul
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Caneta esferográfica ponta média azul Caneta esferográfica com ponta média; corpo sextavado translúcido com furo lateral para suspiro, tampa ventilada e na mesma cor da tinta; ponta de 1 mm, metragem de escrita mínima de 2000 m, cor AZUL. Caixa com 50 unidades.

25	GRAMPEADOR	Caixa	12	R\$ 46,5700	R\$ 19,9000	R\$ 238,8000
----	----------------------------	-------	----	-------------	-------------	--------------

Marca: Compactor
Fabricante: Cia de Canetas Compactor
Modelo / Versão: Economic preta
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Caneta esferográfica ponta média preta Caneta esferográfica com ponta média; corpo sextavado translúcido com furo lateral para suspiro, tampa ventilada e na mesma cor da tinta; ponta de 1 mm, metragem de escrita mínima de 2000 m, cor PRETA . Caixa com 50 unidades.

26	GRAMPEADOR	Caixa	15	R\$ 38,6400	R\$ 19,9000	R\$ 298,5000
----	----------------------------	-------	----	-------------	-------------	--------------

Marca: Compactor
Fabricante: Cia de Canetas Compactor
Modelo / Versão: Economic Vermelha
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Caneta esferográfica ponta média vermelha Caneta esferográfica com ponta média; corpo sextavado translúcido com furo lateral para suspiro, tampa ventilada e na mesma cor da tinta; ponta de 1 mm, metragem de escrita mínima de 2000 m, cor VERMELHA. Caixa com 50 unidades.

29	GRAMPEADOR	Unidade	645	R\$ 1,9800	R\$ 0,8300	R\$ 535,3500
----	----------------------------	---------	-----	------------	------------	--------------

Marca: Masterprint**Fabricante:** Masterprint**Modelo / Versão:** azul

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Caneta marca texto azul. Caneta marca texto azul - Caneta marca texto - cor azul fluorescente, corpo plástico, ponta fluorescente chanfrada de 4mm, com ponta de fibra indeformável, com corpo medindo aproximadamente 13cm de comprimento por 01cm de diâmetro (fundo), 2 medidas de traço: aproximadamente 1,0mm para sublinhar e 3,6mm para destacar, tampa da ponta na cor da tinta e prendedor de bolso.

30	GRAMPEADOR	Unidade	375	R\$ 3,0300	R\$ 0,8300	R\$ 311,2500
----	----------------------------	---------	-----	------------	------------	--------------

Marca: Masterprint**Fabricante:** Masterprint**Modelo / Versão:** laranja

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Caneta marca texto laranja. Caneta marca texto laranja - Caneta marca texto - cor laranja fluorescente, corpo plástico, ponta fluorescente chanfrada de 4mm, com ponta de fibra indeformável, com corpo medindo aproximadamente 13cm de comprimento por 01cm de diâmetro (fundo), 2 medidas de traço: aproximadamente 1,0mm para sublinhar e 3,6mm para destacar, tampa da ponta na cor da tinta e prendedor de bolso.

31	GRAMPEADOR	Unidade	885	R\$ 1,4500	R\$ 0,8300	R\$ 734,5500
----	----------------------------	---------	-----	------------	------------	--------------

Marca: Masterprint**Fabricante:** Masterprint**Modelo / Versão:** rosa

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Caneta marca texto rosa. Caneta marca texto rosa - Caneta marca texto - cor rosa fluorescente, corpo plástico, ponta fluorescente chanfrada de 4mm, com ponta de fibra indeformável, com corpo medindo aproximadamente 13cm de comprimento por 01cm de diâmetro (fundo), 2 medidas de traço: aproximadamente 1,0mm para sublinhar e 3,6mm para destacar, tampa da ponta na cor da tinta e prendedor de bolso.

32	GRAMPEADOR	Unidade	1317	R\$ 1,3800	R\$ 0,8300	R\$ 1.093,1100
----	----------------------------	---------	------	------------	------------	----------------

Marca: Masterprint**Fabricante:** Masterprint**Modelo / Versão:** verde

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Caneta marca texto verde. Caneta marca texto verde - Caneta marca texto - cor verde fluorescente, corpo plástico, ponta fluorescente chanfrada de 4mm, com ponta de fibra indeformável, com corpo medindo aproximadamente 13cm de comprimento por 01cm de diâmetro (fundo), 2 medidas de traço: aproximadamente 1,0mm para sublinhar e 3,6mm para destacar, tampa da ponta na cor da tinta e prendedor de bolso.

61	GRAMPO PASTA	Pacote	177	R\$ 33,7300	R\$ 23,9000	R\$ 4.230,3000
----	------------------------------	--------	-----	-------------	-------------	----------------

Marca: Ibel**Fabricante:** Ibel

Modelo / Versão: fina**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Cola quente. Cola quente, pacote de 1 Kg de cola quente fina elaborada à base de resinas sintéticas e ceras especiais, indicado para colar peças de madeira, móveis, decoração e outros materiais porosos, embalagens flexíveis e rotulagens, brinquedos e Modelos.

70	GRAMPO PASTA	Caixa	2139	R\$ 24,6600	R\$ 17,4000	R\$ 37.218,6000
----	------------------------------	-------	------	-------------	-------------	-----------------

Marca: Celucat**Fabricante:** Celucat**Modelo / Versão:** 24x34cm pardo**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Envelope Pardo Envelope Saco 240 x 340 mm - Natural - Envelope Saco papel kraft Natural, gramatura 75g/m², tamanho 240 x 340 mm Produzidos com papel de primeira qualidade, com esquadro perfeito e colagem transparente. Acondicionados em caixas resistentes para total proteção contendo 100 Unidades cada Caixa

86	GRAMPO PASTA	Caixa	27	R\$ 50,2000	R\$ 22,8000	R\$ 615,6000
----	------------------------------	-------	----	-------------	-------------	--------------

Marca: Polifix**Fabricante:** polifix**Modelo / Versão:** 100fls**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Etiqueta 12,7 x 44,4 mm. Etiquetas auto adesivas, na cor branca, em folhas formato Carta e A4, para impressão: Inkjet e Laser, Tamanho (Altura x Largura): 12,7 X 44,4 mm, 4 etiquetas por carreira, 80 etiquetas por folha. 100 folhas. Caixa com 8000 etiquetas

89	GRAMPO PASTA	Caixa	96	R\$ 49,9300	R\$ 21,9000	R\$ 2.102,4000
----	------------------------------	-------	----	-------------	-------------	----------------

Marca: Polifix**Fabricante:** polifix**Modelo / Versão:** 25,4x66,7mm**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Etiqueta 25,4 x 66,7 mm. Etiquetas autoadesivas, na cor branca, para impressão InkJet, Laser Jet, Jato de tinta, medindo 25,4 x 66,7mm, caixa contendo 100 folhas, 3 etiquetas por carreira, 30 etiquetas por folha, Caixa com 3000 etiquetas.

90	GRAMPO PASTA	Caixa	6	R\$ 65,0700	R\$ 25,2500	R\$ 151,5000
----	------------------------------	-------	---	-------------	-------------	--------------

Marca: Polifix**Fabricante:** Polifix**Modelo / Versão:** A4**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Etiqueta 279,4 x 215,9 mm. Etiquetas autoadesivas, na cor branca, em folhas formato Carta e A4, para impressão: Inkjet e Laser, medidas 279,4 x 215,9mm, 1 etiqueta por folha, caixa com 100 folhas, 100 etiquetas.

91	GRAMPO PASTA	Caixa	30	R\$ 64,4300	R\$ 24,5000	R\$ 735,0000
----	------------------------------	-------	----	-------------	-------------	--------------

Marca: Polifix
Fabricante: Polifix
Modelo / Versão: 55,9x99cm
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Etiqueta auto adesiva. Etiqueta auto adesiva para impressora ink-jet/laser A4 55,9x99,0, caixa com 100 folhas, folha com 10 etiquetas

92	GRAMPO PASTA	Caixa	180	R\$ 60,4900	R\$ 21,9000	R\$ 3.942,0000
----	------------------------------	-------	-----	-------------	-------------	----------------

Marca: Polifix
Fabricante: Polifix
Modelo / Versão: 101,6x33,9mm
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Etiqueta auto adesiva. Etiqueta Auto Adesiva na cor branca, para impressora Ink Jet, Laser Jet, Jato de tinta, medindo 101,6 x 33,9 mm, caixa contendo 100 folhas, cada folha contendo 14 etiquetas.

93	GRAMPO PASTA	Caixa	33	R\$ 67,2100	R\$ 24,0000	R\$ 792,0000
----	------------------------------	-------	----	-------------	-------------	--------------

Marca: Polifix
Fabricante: Polifix
Modelo / Versão: 143,4x199,9mm
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Etiqueta auto adesiva. Etiqueta em formato A4 auto adesiva, impressão: Inkjet e Laser, tamanho (Altura x Largura): 143,4mmx199,9mm, 2 etiquetas por folha, caixa com 200 Etiquetas

100	GRAMPEADOR	Unidade	1656	R\$ 6,3700	R\$ 3,0000	R\$ 4.968,0000
-----	----------------------------	---------	------	------------	------------	----------------

Marca: Eurocel
Fabricante: Sicad
Modelo / Versão: 25x50
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Fita Crepe 25x50 Fita crepe rolo de 25mm x 50 m , papel crepado saturado coberto com adesivo á base de borrachas e resinas sintéticas, ideal para trabalhos escolares, fechamentos de embalagens, mascaramentos, fixação, proteção, enfaixamentos, emendas, reforços, trabalho em superfícies irregulares, vidros, metal, borracha e partes plásticas de veículos.

112	GRAMPO PASTA	Unidade	2049	R\$ 5,3300	R\$ 2,1600	R\$ 4.425,8400
-----	------------------------------	---------	------	------------	------------	----------------

Marca: Eurocel
Fabricante: Sicad
Modelo / Versão: 19x50
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Fita crepe. Fita crepe rolo de 19mm x 50 m , papel crepado saturado coberto com adesivo á base de borrachas e resinas sintéticas, ideal para trabalhos escolares, fechamentos de embalagens, mascaramentos, fixação, proteção, enfaixamentos, emendas, reforços, trabalho em superfícies irregulares, vidros, metal, borracha e partes plásticas de veículos.

115	GRAMPO PASTA	Pacote	123	R\$ 12,3000	R\$ 6,9000	R\$ 848,7000
-----	------------------------------	--------	-----	-------------	------------	--------------

Marca: Mamuth**Fabricante:** mamuth**Modelo / Versão:** 500grs**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Gomas de latex (elástico, gominha). Elástico latex amarelo nº 18 pacote com 500 gramas, de latex ou borracha natural de alta qualidade, resistência e durabilidade, largamente utilizado em bancos, escritórios e Papelarias

116	GRAMPO PASTA	Caixa	198	R\$ 10,5300	R\$ 6,0000	R\$ 1.188,0000
-----	------------------------------	-------	-----	-------------	------------	----------------

Marca: Adeck**Fabricante:** Adeck**Modelo / Versão:** 0,5mm**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Grafite 0,5 - Caixa Grafite 0,5 HB, caixa com 12 tubos plásticos de grafite B para lapiseira 05 mm, contendo 12 unidades em cada tubo, carga desenvolvida para conferir mais resistência e suavidade na escrita, utilizada em todas as lapiseiras.

119	GRAMPEADOR	Unidade	78	R\$ 86,5300	R\$ 38,0000	R\$ 2.964,0000
-----	----------------------------	---------	----	-------------	-------------	----------------

Marca: Jocar**Fabricante:** Leonora**Modelo / Versão:** 100fls**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Grampeador grande 100 folhas, 23/6 - 23/8 - 23/10 e 23/13. Grampeador grande 100 folhas, 23/6 - 23/8 - 23/10 e 23/13, grampeador de grande capacidade, pintado, tipo mesa, cor preta, com ajusta de profundidade e reposição de grampos em aço, apoio da base em resina termoplástica, dimensões: 279x68x280mm, base de fechamento dos grampos em chapa de aço, mola resistente com retração automática, utiliza grampos 23/6, 23/8, 23/10 e 23/13, capacidade para grampear até 100 folhas de papel 75g/m2.

121	GRAMPEADOR	Caixa	408	R\$ 16,2300	R\$ 10,4000	R\$ 4.243,2000
-----	----------------------------	-------	-----	-------------	-------------	----------------

Marca: Brw**Fabricante:** Brw**Modelo / Versão:** 23/10**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Grampo 23x10. Grampo galvanizado para grampeador 23/10, caixa com 5000 Unidades, com proteção antiferrugem

122	GRAMPO PASTA	Caixa	405	R\$ 20,0300	R\$ 11,9900	R\$ 4.855,9500
-----	------------------------------	-------	-----	-------------	-------------	----------------

Marca: Brw**Fabricante:** Brw**Modelo / Versão:** 23/13**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Grampo 23x13. Grampo galvanizado para grampeador 23/13, caixa com 5000 Unidades, com proteção antiferrugem

123	GRAMPO PASTA	Caixa	384	R\$ 13,9800	R\$ 9,8000	R\$ 3.763,2000
-----	------------------------------	-------	-----	-------------	------------	----------------

Marca: Brw**Fabricante:** Brw**Modelo / Versão:** 23/6**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Grampo 23x6. Grampo galvanizado para grampeador 23x6 . Caixa com 5000 Unidade, com proteção antiferrugem.

125	GRAMPO PASTA	Caixa	2007	R\$ 5,2300	R\$ 2,9000	R\$ 5.820,3000
-----	------------------------------	-------	------	------------	------------	----------------

Marca: Cis**Fabricante:** Sertic**Modelo / Versão:** 26/6 galvanizado**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Grampo 26/6. Grampo galvanizado tipo 26x6, caixa com 5000 peças, 12,6mm de largura e 6mm de altura pra grampeador 26x6, com proteção Anti-ferrugem.

128	GRAMPO PASTA	Caixa	36	R\$ 10,3200	R\$ 6,5500	R\$ 235,8000
-----	------------------------------	-------	----	-------------	------------	--------------

Marca: Brw**Fabricante:** Brw**Modelo / Versão:** 106/6**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Grampo para grampeador 106/6. Grampo para grampeador galvanizado, tamanho 106/6, caixa com 3.500 unidades, com proteção antiferrugem.

135	GRAMPEADOR	Unidade	381	R\$ 12,9500	R\$ 4,6900	R\$ 1.786,8900
-----	----------------------------	---------	-----	-------------	------------	----------------

Marca: Griffé**Fabricante:** Griffé**Modelo / Versão:** 100fls**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Livro de Protocolo Livro protocolo de correspondência, com 100 folhas, formato 160 x 220 mm e capa de papelão 0,705 grs

136	GRAMPEADOR	Unidade	120	R\$ 13,5300	R\$ 7,4000	R\$ 888,0000
-----	----------------------------	---------	-----	-------------	------------	--------------

Marca: Griffé**Fabricante:** Griffé**Modelo / Versão:** 100fls**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Livro de ata - 206 x 300 Livro de atas, 100 folhas, medindo 206mm x 300mm, na cor preta, capa em papelão 1040 g/m², revestido em papel 120g tingido e revestimento interno com papel 120g, miolo em papel 56 g/m

152	GRAMPO PASTA	Unidade	2727	R\$ 28,2700	R\$ 13,9000	R\$ 37.905,3000
-----	------------------------------	---------	------	-------------	-------------	-----------------

Marca: Máxima**Fabricante:** Máxima**Modelo / Versão:** c/pauta**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Papel almaço Papel almaço, Pacote com 200 folhas, A4, Gramatura: 56 gr, Com pauta e Margem.

158	GRAMPO PASTA	Pacote	168	R\$ 4,8100	R\$ 4,7000	R\$ 789,6000
-----	------------------------------	--------	-----	------------	------------	--------------

Marca: Seninha**Fabricante:** Suzano**Modelo / Versão:** A4 verde**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Papel A4 Sulfite verde. Papel A4 Sulfite na cor verde, gramatura 75 g/m², tamanho 210 x 297 mm, pacote com 100 folhas

170	GRAMPO PASTA	Pacote	405	R\$ 25,3400	R\$ 8,5000	R\$ 3.442,5000
-----	------------------------------	--------	-----	-------------	------------	----------------

Marca: Minaspel**Fabricante:** Minaspel**Modelo / Versão:** A4**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Papel Verge CLARO Cor BEGE Formato A4 210x297mm Gramatura: 120g Pacote com 100 folhas.

207	TOALHA DE PAPEL	Pacote	927	R\$ 17,7000	R\$ 8,9000	R\$ 8.250,3000
-----	---------------------------------	--------	-----	-------------	------------	----------------

Marca: Minaspel**Fabricante:** Minaspel**Modelo / Versão:** A4 180grs**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Papel vergê branco 180. Papel vergê, branco, 180 gramas, tamanho A4, pacote contendo 50 folhas

213	GRAMPO PASTA	Unidade	69	R\$ 17,4700	R\$ 10,2500	R\$ 707,2500
-----	------------------------------	---------	----	-------------	-------------	--------------

Marca: Dac**Fabricante:** Dac**Modelo / Versão:** 12 divisões**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Pasta Sanfonada 12 divisórias Pasta SANFONADA, 12 divisórias, com aba de elástico, 100% plástica (PP), espessura 0,5mm, 245 x 335mm, dorso de 400mm, VÁRIAS CORES, material leve, atóxico, resistente, 100% reciclável.

219	GRAMPO PASTA	Unidade	1803	R\$ 9,8700	R\$ 5,5000	R\$ 9.916,5000
-----	------------------------------	---------	------	------------	------------	----------------

Marca: Acp**Fabricante:** Acp**Modelo / Versão:** 50 plásticos

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Pasta catálogo com 50 plásticos pasta catálogo com 50 folhas 0,06 A4. Referência 122.

229	GRAMPO PASTA	Unidade	15	R\$ 45,7200	R\$ 29,4000	R\$ 441,0000
-----	------------------------------	---------	----	-------------	-------------	--------------

Marca: Polibrás

Fabricante: Polibrás

Modelo / Versão: 31 divisões

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Pasta sanfonada. Pasta sanfonada, com 31 divisões e etiquetas, tamanho A4, 100% plástica, com visor para identificação e alça vazada para manuseio. Dimensões aproximadas: 250 mm. Altura x 350 mm. de Largura.

231	GRAMPO PASTA	Unidade	30	R\$ 153,4900	R\$ 110,2000	R\$ 3.306,0000
-----	------------------------------	---------	----	--------------	--------------	----------------

Marca: Cavia

Fabricante: Caviatech

Modelo / Versão: 100fls

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Perfurador de papel até 100 folhas Perfurador de papel, 2 furos, distância dos furos 8 cm, para até 100 folhas, em ferro fundido, com guia para centralização de folhas

234	GRAMPO PASTA	Unidade	531	R\$ 3,8100	R\$ 1,2000	R\$ 637,2000
-----	------------------------------	---------	-----	------------	------------	--------------

Marca: Japan Stamp

Fabricante: Japan Stamp

Modelo / Versão: azul

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Pincel atômico azul. Pincel atômico na cor azul, material plástico, tipo ponta feltro, tipo carga recarregável, tinta azul, ponta chanfrada indeformável, uso em papel, cartolina e papelão, material plástico, Recarregável.

235	GRAMPO PASTA	Unidade	498	R\$ 3,8100	R\$ 1,2000	R\$ 597,6000
-----	------------------------------	---------	-----	------------	------------	--------------

Marca: Japan Stamp

Fabricante: Japan Stamp

Modelo / Versão: preta

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Pincel atômico preta. Pincel atômico na cor preta, material plástico, tipo ponta feltro, tipo carga recarregável, tinta preta, ponta chanfrada indeformável, uso em papel, cartolina e papelão, material plástico, Recarregável.

247	GRAMPO PASTA	Unidade	1188	R\$ 15,3700	R\$ 6,5000	R\$ 7.722,0000
-----	------------------------------	---------	------	-------------	------------	----------------

Marca: Acrinil

Fabricante: 'Acrinil

Modelo / Versão: acrílico

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Prancheta em acrílico Prancheta em acrílico, prendedor com mola, tamanho officio

Total do Fornecedor:	RS 165.152,4300
-----------------------------	----------------------------------

2. VALIDADE DA ATA

2.1 A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, com início na data de 21/07/2020 e encerramento em 21/07/2021, não podendo ser prorrogada.

3. REVISÃO E CANCELAMENTO

3.1 A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

3.2 Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

3.3 Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

3.4 O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

3.4.1 A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

3.5 Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

3.5.1 liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

3.5.2 convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

3.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

3.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

3.7.1 descumprir as condições da ata de registro de preços;

3.7.2 não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

3.7.3 não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

3.7.4 sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

3.8 O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 3.7.1, 3.7.2 e 3.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

3.9 O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

3.9.1 por razão de interesse público; ou

3.9.2 a pedido do fornecedor.

4. CONDIÇÕES GERAIS

4.1 As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

4.2 É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

4.3 A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2013.

E, por estarem justos e contratados, foi lavrada a presente ata e disponibilizada por meio eletrônico através do Sistema Eletrônico de Informações (SEI), conforme Portaria nº 1151 de 27 de setembro de 2017 do IFMG e respeitando o Decreto Presidencial nº 8539 de 8 de outubro de 2015, ao qual depois de lida e achado conforme vai assinada pelas partes e por duas testemunhas.

Belo Horizonte, 16 de setembro de 2020.



Documento assinado eletronicamente por **RONALDO FELIZARDO RIBEIRO, Representante legal da empresa**, em 05/10/2020, às 12:44, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **Leandro Antonio da Conceicao, Pró-Reitor(a) de Administração e Planejamento**, em 15/10/2020, às 09:58, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **Kleber Gonçalves Glória, Reitor do IFMG**, em 15/10/2020, às 14:50, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **Bruno Henrique Domingos Ramos, Testemunha**, em 15/10/2020, às 16:59, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **Mariana Barbosa Carvalho Teixeira, Testemunha**, em 15/10/2020, às 18:20, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site <https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs> informando o código verificador **0640380** e o código CRC **9F45D82A**.